

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

2015 年度董事会工作报告

一、概述

1、行业情况概述

从宏观上观察，2015 年我国已经进入经济发展“新常态”。建筑装饰行业受建筑业增长幅度回落影响，困难众多，挑战严厉，环境复杂。一方面，房地产调控政策下房地产行业的低迷对于建筑装饰行业新签订单、开工速度、回款速度产生了消极影响。另一方面，改造性装修装饰工程快速增加，二手房交易火爆带来家装需求增长、“一带一路”带来海外业务增长，为装饰行业带来新的机会。

2015 年，全国建筑装饰行业完成工程总产值 3.4 万亿元，比 2014 年增加了 2,300 亿元，增长幅度为 7%，其中公共建筑装修装饰全年完成工程总产值 1.74 万亿元，比 2014 年增加了 920 亿元，增长幅度为 5.6%；住宅装修装饰全年完成工程总量值 1.66 万亿元，比 2014 年增加了 1,500 亿元，增长幅度为 9.2%。

2、公司主要业务概述

公司是一家以室内装饰为主体，融幕墙、家具、景观、艺术品、机电设备安装等为一体的专业化装饰集团。报告期内，公司顺应市场变化，加快转型升级的步伐，从企业治理之根本出发，以结果为导向，以降本增效为抓手，开展机构改革，积极拓展公装、家装、海外业务，布局产业链和生态圈，为公司发展战略落地积极努力。

2015 年，公司实现营业收入 186.54 亿元，比上年同期减少 9.83%；实现营业利润 18.87 亿元，比上年同期减少 15.56%；实现归属母公司的净利润 16.02 亿元，比上年同期减少 14.65%，实现每股收益 0.91 元。

截止 2015 年底，金螳螂公司已连续 13 年蝉联中国建筑装饰行业百强企业第 1 名，累计荣获 71 项鲁班奖，236 项全国建筑工程装饰奖。公司荣获“最具成长性上市公司”奖项并入围“中国最受投资者尊重上市公司”。公司入围“ENR 工程设计企业 60 强”并和 HBA 同获“中国酒店杰出设计金奖”，连续六年蝉联“中国建筑装饰设计机构 50 强”企业第一名。同时，公司还荣获了“全国工程建设质量管理优秀企业”等诸多荣誉奖项。

二、报告期内，公司主要开展的工作

1、将公装优势引入家装电商业务，夯实基础，完善业务生态圈

公司加大了家装电商业务板块的扶持力度，将金螳螂在公装领域积累的管理模式和理念移植到家装行业上，以互联网思维打造家装电商行业的独有的施工班组系统、管理系统和客户满意度调查系统，夯实家装电商的基础。

2015年，金螳螂·家的天猫官方旗舰店和公司网站均已上线，苏州、上海、南京、郑州的线下体验店均已正式运营；手机APP、线上3D换材系统均已内测完毕并逐渐在施工、营销等环节使用。2016年，公司将加快金螳螂·家全国布局，通过项目的实施过程中与客户主动沟通，发现问题、解决问题，金螳螂·家推出了升级的“全包套餐”，打破家装价格壁垒和束缚，最大化的满足消费者个性化需求。同时，公司对定制精装业务模式进行了完善，与金螳螂·家的业务放入统一平台，建立能互相支撑的营销、采供、施工、项目信息共享体系，更有利于在“后建筑”时代为客户提供省心、放心、实惠的精装修房。针对高端住宅，公司专注于个性化设计、高端材料供应、软装配饰、智能家居、安防监控等配套以及高端住宅特有的客户服务。

2、充分融合境内外优势，拓展海外市场

自2012年公司收购HBA以来，公司已积累了一些海外项目经验。在“一带一路”等顶层方案的陆续推出的政策背景下，境外投资环境活跃，中东地区新建项目众多，欧洲发达国家建筑革新需求旺盛，东南亚发展中国家房地产刚刚起步，均为公司带来了良好的海外扩张机遇。

公司以金螳螂国际为平台，在澳门、俄罗斯、中东（迪拜）、塞班、柬埔寨设立了子公司，积极开拓海外市场，已中标塞班加拉班娱乐度假村项目，中东总督酒店项目、阿比亚Ranches高尔夫酒店项目，与俄罗斯莲花广场集团签订了《战略合作协议》，在柬埔寨和斯里兰卡均有项目跟进，积累了海外项目经验和业绩。

3、降成本、控费用、提升人均效能，提升业务竞争力

面对严峻的市场形势，为保证公司的产品及服务价格具备竞争力，公司在成本、费用、人均效能方面，通过前期经营策划、评审，事中联动核算管控，做好量、项、价、费控制、预警、纠偏；事后，加强内部审计，分析盈亏要点，将成本费用管控从“事后控制”变为“事前控制、事中跟踪，事后分析”。

公司建立了“金螳螂网络采购平台”，不断发掘新材料、新班组，积累形成金螳螂优质供应商资源库，利用规模集采降低采购成本，加快采购流程，提升采购质量。公司加大了研发成果对公司降本增效的推动力度，通过在项目中使用设计管理协同平台、BIM技术运用、水电产品化、三维建模、3D打印、全息影像等技术，显著提升了设计、施工效率，提高了设计、施工质量、工效和项目安全文明程度。

4、搭建内部共享服务平台，提升管理效率

公司立足于流程优化，提升效率，实现企业低耗高效运作，建立了E化运营部，搭建、优化了50/80大工程管理平台3.0版、供应链采购招标平台、协同设计平台、人力资源共享平台、财务共享平台、核算综合管控系统及电商管理系统等共享平台，并对内部机构进行改革，对机构职能进行了升级、优化，旨在推动公司全面E化管理落地，让“一线呼唤炮火”，构建更高效的客户服务体系，提升公司快速反应能力和公司竞争力。

5、积极推动产融结合落地，提升公司的附加竞争力

基于与合作伙伴共同成长的实践，公司积极推动金融创新，通过产融结合与合作伙伴达成更广泛、更深层次的合作。通过客户金融，增强了装饰工程资金回收的保障，为公司争取到装饰业务订单，为公司贡献了金融业务净利润。通过供应链金融为长期合作的中小微企业提供融资，解决了其融资难的问题，有利于供应商降低成本，有利于采购成本议价能力的提高。公司还筹划了产业并购基金，计划在国内外寻求有战略意义的投资与并购项目，通过整合各方面的资源优势，充分借助基金投融资功能，以人为本，在消费升级、人工智能、大健康、互联网等基于人的需求为服务的核心各环节，进行产业布局。

三、主营业务分析

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	18,654,092,629.97	100%	20,688,595,925.55	100%	-9.83%
分行业					
建筑装饰业	17,496,147,928.70	93.79%	19,395,888,852.44	93.75%	-9.79%
制造业	1,109,312,631.58	5.95%	1,279,499,511.88	6.19%	-13.30%
电子商务	27,012,279.21	0.14%	4,938,062.94	0.02%	447.02%
金融业	16,224,857.82	0.09%	0.00		
其他	5,394,932.66	0.03%	8,269,498.29	0.04%	-34.76%
分产品					
装饰	15,461,624,522.07	82.89%	17,036,395,166.98	82.35%	-9.24%
幕墙	1,668,304,045.29	8.94%	2,020,668,375.49	9.77%	-17.44%
设计	1,404,021,218.51	7.53%	1,496,149,983.06	7.23%	-6.16%
家具	71,510,774.41	0.38%	122,174,838.79	0.59%	-41.47%
电子商务	27,012,279.21	0.14%	4,938,062.94	0.02%	447.02%
金融服务	16,224,857.82	0.09%	0.00		
其他	5,394,932.66	0.03%	8,269,498.29	0.04%	-34.76%
分地区					
省内	5,586,856,312.81	29.95%	6,499,199,084.15	31.41%	-14.04%
省外	13,067,236,317.16	70.05%	14,189,396,841.40	68.59%	-7.91%

(2) 营业成本构成

行业和产品分类

单位：元

行业分类	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
建筑装饰业	14,299,745,911.17	93.27%	15,740,481,222.23	93.28%	-9.15%
制造业	1,013,968,988.22	6.61%	1,132,360,213.74	6.71%	-10.46%
电子商务	15,018,727.60	0.10%	2,140,353.13	0.01%	601.69%
金融业	3,473,039.49	0.02%			

产品分类	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
装饰	12,745,427,903.31	83.13%	13,896,829,702.51	82.35%	-8.29%
幕墙	1,487,254,368.88	9.70%	1,795,713,820.86	10.64%	-17.18%
设计	1,026,350,576.80	6.69%	1,089,440,587.38	6.46%	-5.79%
家具	54,682,050.40	0.36%	90,857,325.22	0.54%	-39.82%
电子商务	15,018,727.60	0.10%	2,140,353.13	0.01%	601.69%
金融服务	3,473,039.49	0.02%			

(3) 主要销售客户和主要供应商情况

公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	第一名	1,012,747,146.05	5.43%
2	第二名	411,236,574.78	2.21%
3	第三名	269,213,953.96	1.44%
4	第四名	259,009,642.77	1.39%
5	第五名	220,696,824.16	1.18%
合计	--	2,172,904,141.72	11.65%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	第一名	78,030,174.79	0.56%
2	第二名	62,402,988.70	0.45%
3	第三名	57,077,549.51	0.41%
4	第四名	57,060,882.37	0.41%
5	第五名	47,442,043.89	0.34%
合计	--	302,013,639.26	2.18%

2、费用

单位：元

	2015 年	2014 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	258,374,785.03	236,964,500.06	9.04%	
管理费用	446,902,564.52	410,963,190.55	8.75%	
财务费用	33,340,802.29	18,918,860.87	76.23%	主要原因是本期公司的银行借款增长，相应的利息支出增长。

3、研发投入

公司进一步加强研发和创新工作，完善科技研发体制建设，不断探索研发新思路与新模式，提升技术优势，并将其转化成核心竞争力。公司及下属四家子公司美瑞德、金螳螂幕墙等荣获了国家“高新技术企业”称号。公司还荣获“国家火炬计划重点高新技术企业”认定，并在行业中首家获批“博士后科研工作站”。截止报告期末，公司累计已获得726项专利（其中发明专利110项），软件著作权10项，“高新技术产品”认证7项，作品著作权33项（50/80管理体系），省级工法32项。

公司研发投入情况

	2015 年	2014 年	变动比例
研发人员数量（人）	1,837	1,770	3.79%
研发人员数量占比	14.32%	12.90%	1.42%
研发投入金额（元）	581,572,906.62	658,752,656.15	-11.72%
研发投入占营业收入比例	3.12%	3.18%	-0.06%
研发投入资本化的金额（元）	1,918,504.69	0.00	0.00%
资本化研发投入占研发投入的比例	0.33%	0.00%	0.00%

4、现金流

单位：元

项目	2015 年	2014 年	同比增减
经营活动现金流入小计	16,447,344,894.23	15,965,532,791.96	3.02%
经营活动现金流出小计	16,365,429,911.81	16,311,537,988.25	0.33%
经营活动产生的现金流量净额	81,914,982.42	-346,005,196.29	123.67%
投资活动现金流入小计	3,086,949,865.81	8,122,036,837.06	-61.99%
投资活动现金流出小计	4,725,829,765.55	9,126,501,209.04	-48.22%
投资活动产生的现金流量净额	-1,638,879,899.74	-1,004,464,371.98	-63.16%
筹资活动现金流入小计	1,931,077,726.44	66,595,000.00	2,799.73%
筹资活动现金流出小计	892,630,314.81	335,249,078.87	166.26%
筹资活动产生的现金流量净额	1,038,447,411.63	-268,654,078.87	486.54%
现金及现金等价物净增加额	-530,275,246.21	-1,624,310,188.55	67.35%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加123.67%，主要原因是报告期内应收款回款比较好，较上年增长较多所致。

(2) 投资活动现金流入小计本期比上年同期减少61.99%，主要原因是报告期内公司购买的理财产品，未到期的金额较大所致。

(3) 投资活动现金流出小计本期比上年同期减少48.22%，主要原因是报告期内购买的理财产品等较上年减少所致。

(4) 筹资活动现金流入小计本期比上年同期增加2,799.73%，主要原因是报告期新增借款以及资产管理公司融资所致。

(5) 筹资活动现金流出小计本期比上年同期增加166.26%，主要原因是报告期内支付公司债券回售部分本息及未回售部分利息款、以及归还银行借款所致。

(6) 现金及现金等价物净增加额本期比上年同期增加67.35%，主要原因是报告期内经营活动、投资活动、筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

四、资产及负债状况分析

单位：元

	2015 年末		2014 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	1,222,846,234.01	4.93%	1,983,241,480.22	9.14%	-4.21%
应收账款	16,642,100,939.80	67.09%	14,842,517,478.07	68.37%	-1.28%
存货	154,869,240.60	0.62%	106,507,597.30	0.49%	0.13%
投资性房地产	2,160,000.32	0.01%	2,319,572.88	0.01%	0.00%
长期股权投资		0.00%	233,702.97	0.00%	0.00%
固定资产	1,107,964,277.87	4.47%	975,322,589.60	4.49%	-0.02%
在建工程	13,200,611.16	0.05%	65,565,711.64	0.30%	-0.25%
短期借款	1,077,494,326.44	4.34%	20,000,000.00	0.09%	4.25%
长期借款	42,208,400.00	0.17%	30,595,000.00	0.14%	0.03%

五、投资状况分析

1、总体情况

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
347,027,531.81	467,215,906.85	-25.72%

2、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位：万元

募集年份	募集方式	募集资金总额	本期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	报告期内变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额比例	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向	闲置两年以上募集资金金额
2011	非公开发行股票	129,650.6	21,189.6	134,896.06	0	12,785.6	9.86%	0	--	0
合计	--	129,650.6	21,189.6	134,896.06	0	12,785.6	9.86%	0	--	0

募集资金总体使用情况说明

(一) 实际募集资金金额、资金到位时间经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1388 号文《关于核准苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司非公开发行股票的批复》的核准，公司非公开发行人民币普通股(A 股)3,684.38 万股，每股面值 1 元，每股发行价为 36.00 元，应募集资金总额为人民币 132,637.68 万元，扣除承销（保荐）费用合计人民币 2,785.39 万元后，主承销商平安证券有限责任公司于 2011 年 11 月 15 日划入公司在中信银行苏州城中支行开立的账户（账号：7324310182400005351）人民币 129,852.29 万元，另扣除为本次发行所支付的申报会计师费用、律师费用、专项评估费用等发行费用 201.69 万元后，公司的募集资金净额为 129,650.60 万元。上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（北京）有限公司以会验字[2011]第 4655 号《验资报告》验证，公司对募集资金采取了专户存储管理。

(二) 募集资金使用及结余情况 2015 年度，公司募集资金使用情况为：（1）上述募集资金实际到位之前已由公司以自筹资金先行投入，截至 2011 年 12 月 5 日（募集资金到位并签订《募集资金三方监管协议》日）止，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为 17,698.55 万元，募集资金到位后，公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 17,698.55 万元；（2）2011 年度公司将实际募股资金超过投资项目资金需求的部分补充了流动资金 703.60 万元；（3）2011 年度公司直接投入募集项目资金 17,621.05 万元；（4）2012 年度公司直接投入募集项目资金 21,209.89 万元；（5）2013 年度公司直接投入募集项目资金 33,760.28 万元；（6）2014 年度公司直接投入募集项目资金 22,713.09 万元。（7）2015 年度公司直接投入募集项目资金 8,008.37 万元；（8）2015 年度公司将节余募集资金永久补充流动资金 13,181.23 万元。

截止 2015 年 12 月 31 日累计使用募集资金 134,896.06 万元，募集资金专户累计银行利息收入和投资理财产品的收益扣除手续费后净额合计 5,245.46 万元，与募集资金净额汇总后扣除累计已使用募集资金相等。

(2) 募集资金承诺项目情况

单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
节能幕墙及门窗生产线建设项目		30,940.1	30,940.1	972.49	28,767.87	92.98%	2014年03月01日	2,978.73	否	否
建筑装饰用木制品工厂化生产项目		13,066.7	13,066.7	765.66	12,402.66	94.92%	2013年12月01日	665.73	是	否
建筑装饰用石材工厂化生产项目	是	12,785.6								是
金螳螂工程施工管理运营中心建设项目	是	28,090.4	40,876	5,425.36	39,246.02	96.01%	2014年12月01日			否
营销网络升级项目		15,338	15,338	844.86	11,868.48	77.38%				否
收购美瑞德公司40%少数股权并增资项目		18,726.2	18,726.2	0	18,726.2	100.00%		3,992.74	是	否
增资金螳螂景观公司项目		3,000	3,000	0	3,000	100.00%				否
增资金螳螂住宅公司项目		7,000	7,000	0	7,000	100.00%				否
承诺投资项目小计	--	128,947	128,947	8,008.37	121,011.23	--	--	7,637.2	--	--
超募资金投向										
补充流动资金	--				703.60	--	--		--	--
超募资金投向小计	--				703.60	--	--		--	--
节余募集资金投向										
补充流动资金	--				13,181.23					
节余募集资金投向小计	--				13,181.23					
合计	--	128,947	128,947	8,008.37	134,896.06	--	--	7,637.2	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因	节能幕墙及门窗生产线建设项目累计实现的收益低于承诺的累计收益，主要原因是该项目按照原计划分三年达产，截至目前尚未完全达产，在完全达产前单位产品分摊的固定成本较高，同时行业竞争不断加剧，由此导致目前产品毛利率偏低。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	根据公司2012年第二次临时股东大会决议，公司非公开发行股票募集资金项目之建筑装饰用石材工厂化生产项目，由于地方政府规划调整，石材项目无法顺利实施，公司将原定用于该项目的募集资金用于公司施工管理运营中心项目。									

超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2011 年度，超过募集资金项目投资计划部分 703.60 万元用于补充流动资金。
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	适用 以前年度发生
	为便于金螳螂施工管理运营中心建成后的使用和管理，降低该项目运营成本，减少公司与子公司之间的关联交易，经公司 2011 年第三次临时股东大会审议通过，公司吸收合并全资子公司苏州赛得科技有限公司（以下简称“赛得科技”），吸收合并完成后，赛得科技的法人主体注销，金螳螂工程施工管理运营中心建设项目实施主体由赛得科技变更为公司，该项目的募集资金用途，投资金额、预期效益等其他投资计划不变。
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 募集资金实际到位之前，截至 2011 年 12 月 5 日止，本公司利用自筹资金对募集资金项目累计已投入 17,698.55 万元，募集资金到位后，经公司第三届董事会第八次会议审议并通过了《关于以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 17,698.55 万元。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	适用 2011 年 12 月 21 日，经公司第三届董事会第九次临时会议审议通过，公司全资子公司苏州金螳螂幕墙有限公司（以下简称“金螳螂幕墙”）以总额不超过人民币 3,000 万元的闲置募集资金补充其流动资金，使用期限不超过 6 个月。2012 年 6 月 19 日，金螳螂幕墙将上述用于补充金螳螂幕墙流动资金的 3,000 万元募集资金全部归还至募集资金专用账户（节能幕墙及门窗生产线建设项目）。2012 年 9 月 10 日，经公司第三届董事会第十三次临时会议审议通过，公司全资子公司金螳螂幕墙使用“节能幕墙及门窗生产线建设项目”闲置募集资金 5,000 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过 6 个月。2013 年 3 月 7 日，金螳螂幕墙将上述用于补充流动资金的 5000 万元募集资金全部归还至募集资金专用账户（节能幕墙及门窗生产线建设项目）。2013 年 3 月 25 日，经公司董事会第四届第一次会议审议通过，公司全资子公司金螳螂幕墙“节能幕墙及门窗生产线建设项目”闲置募集资金 5,000 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。2014 年 3 月 25 日，金螳螂幕墙将上述用于补充流动资金的 5000 万元募集资金全部归还至募集资金专用账户（节能幕墙及门窗生产线建设项目）。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	本公司将该部分结余资金用于补充流动资金。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

(3) 募集资金变更项目情况

单位：万元

变更后的项目	对应的原承诺项目	变更后项目拟投入募集资金总额(1)	本报告期实际投入金额	截至期末实际累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	变更后的项目可行性是否发生重大变化
施工管理运营中心项目	建筑装饰用石材工厂化生产项目	40,876	5,425.36	39,246.02	96.01%	2014年12月01日			否
合计	--	40,876	5,425.36	39,246.02	--	--	--	--	--
变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体项目)			根据公司 2012 年第二次临时股东大会决议，公司非公开发行股票募集资金项目之建筑装饰用石材工厂化生产项目，由于地方政府规划调整，石材项目无法顺利实施，公司将原定用于该项目的募集资金用于公司施工管理运营中心项目。具体情况请参见公司 2012-057、2012-060、2012-066 号公告。						
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)			不适用						
变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明			不适用						

六、主要控股参股公司分析

单位：万元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
苏州美瑞德建筑装饰有限公司	子公司	建筑装饰工程	13,700	233,226.14	62,324.71	217,552.81	11,520.59	9,981.85
苏州金螳螂幕墙有限公司	子公司	装饰部品部件生产	30,000	251,714.74	68,216.48	166,489.89	5,995.31	5,468.20
苏州金螳螂园林绿化景观有限公司	子公司	园林绿化工程	10,000	67,199.77	23,511.62	43,864.76	6,206.74	5,271.10
苏州金螳螂资产管理有限公司	子公司	投资管理	50,000	135,361.55	55,193.68	1,622.49	6,507.96	4,874.02
新加坡金螳螂有限公司	子公司	建筑装饰工程	1 美元	103,566.84	30,926.41	79,546.89	11,372.42	9,975.90
金螳螂（国际）建筑装饰有限公司	子公司	建筑装饰工程	1,000 万港元	10,924.74	10,005.08	21,855.65	2,620.18	2,181.11
金螳螂家居电子商务（苏州）有限公司	子公司	装饰及电子商务	27,000	24,090.13	13,093.51	11,919.58	-400.02	-496.03

报告期内取得和处置子公司的情况

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
金螳螂（苏州）电子商务有限公司（曾用名）	股权转让出售	股东之间在家装电商的商业模式、经营模式上存在较大分歧，公司出售原电商公司股权，本次交易完成后，公司将不再持有电商公司的股权。
上海金螳螂环境设计研究有限公司	注销登记	该子公司实现的营业收入及净利润金额较小，对公司合并净利润影响较小。
大连金螳螂建筑装饰有限公司	注销登记	该子公司实现的营业收入及净利润金额较小，对公司合并净利润影响较小。
吉林金螳螂建筑装饰有限公司	注销登记	该子公司实现的营业收入及净利润金额较小，对公司合并净利润影响较小。
金螳螂家居电子商务（苏州）有限公司	全资新设	“金螳螂·家”将依托金螳螂本身强大的资源优势和管理能力，从构建高效的管理、运营、推广、销售、HR 等体系入手，把设计、供应链、流程监控、施工质量、售后服务、金融保险等作为抓手，提升客户体验，带动公司转型升级。

七、核心竞争力分析

1、专业化设计优势

公司拥有国内最大的设计师团队及最大的境外设计师团队，始终坚持对设计师设计能力和综合修养的培养，保持公司设计水准在行业内的优势地位。公司从经营管理、技术管理、人员管理等多方面优化管理体系，加速推进设计专业化研发中心和专业团队的建设步伐，以根本解决客户需求为目标，持续提升为客户服务的能力。同时，与HBA的合作使得公司构建起国际化的平台，中西文化在室内设计上的融合，进一步提升和巩固了公司的设计领先优势。中国建筑装饰三十年专业化百强企业评比，公司在酒店空间、办公空间、金融场所、商业空间四个专业化百强荣获第一名奖项。公司设计的作品荣获法国“双面神”创新设计大奖（法国“双面神”奖是欧洲三大设计奖之一）。公司还荣获加拿大“GRANDSPRIX DU DESIGN/2015特别大奖”（北美著名室内设计奖）。HBA已连续18年获得权威杂志美国《室内设计》颁发的全球酒店室内设计公司第一名。公司入围“ENR工程设计企业60强”并和HBA同获“中国酒店杰出设计金奖”，连续六年蝉联“中国建筑装饰设计机构50强”企业第一名。

2、专业化施工优势

公司首创“工厂化施工，产品化装饰”管理体系，实现一次性委托，全方位服务。运用装饰管理大平台，精益求精，创造了无数的行业精品。公司借助自主研发的ERP信息化系统，实现了管理全过程标准化、精细化，有效地提高了施工质量，降低了运营成本。公司注重技术研发创新，实现传统工艺突破、工作流程突破等，实现人均效能提升，同时不断拓展思维，对3D打印和BIM技术在建筑装饰行业的运用进行积极研发、优化，率先将这些技术引入装饰领域，成功打造行业首个完整运用BIM技术的项目——南京青奥会议中心，并且在上海中心、无锡轨道交通枢纽等项目大力推广这些新技术。公司积极推行E化管理，已施工完成首批E化管理试点项目北京W酒店。通过一体化的信息化管理平台将管理大平台为核心的管理制度推广至分公司、项目部，有效增强公司项目管理水平和治理效率，提升公司施工优势。公司还荣获了“全国工程建设质量管理优秀企业”等诸多荣誉。

3、营销网络优势

公司营销网络已经遍布除西藏、台湾以外的所有省会城市，并已逐步渗透到省会城市以下的城市。针对营销的特点和市场环境，公司制定了特有的营销管理和考核机制，建立并试运行了ERP营销投标管理系统，实现了营销工作预报、实施、后期跟踪等管理，提高了营销关键节点的管理覆盖面和深度。积极布局国内营销网络的同时，公司还积极加强境外营销网络布局，通过HBA不断拓展国际化设计业务，并以香港为依托，不断拓展澳门、俄罗斯、迪拜等地区的国际化施工业务，已初步搭建起建筑装饰业务的国际化平台，营销网络优势进一步体现。

4、供应链整合优势

公司已建立了一套以共赢、服务为指导思想，具有金螳螂特色的供应链管理体系。秉承客户第一的理念，公司已与供应商融为一体，共同为业主、为项目服务。金螳螂通过资源整合、工艺优化等多种手段，将设计、施工、采购等环节串联为多维度内部一体化的运营体系，并利用现代云技术、物联网技术、BIM技术、三维扫描技术等，在该体系中打造出全新的供应链，实现服务效益最大化。公司还将细分项目施工类型整合起专业供应链资源及专业施工队伍，实施供应链专业化道路。公司已建立供应商金融服务平台，通过为装饰装修上游材料供应商提供融资服务以保障公司稳定的原材料供应并争取更大的采购价格优惠。这一举措，将进一步提高公司供应链平台业务覆盖面，将有利于供应商粘性的提高。

5、人才优势

公司拥有行业内规模最大的设计团队和施工管理团队。公司培训体系健全，培训覆盖面宽广，致力于打造一套覆盖员工全职业生命周期的人才培养体系，同时以公司级“五力五意识”能力框架为基础，根据不同职类、职级差异，设置了不同岗位的行为标准及培训课程，进一步提高了团队专业化、职业化。公司坚持推行产、学、研工作的深入开展，促进公司和高校间的技术资源整合、科技成果转化和技术人才培养，为公司未来发展奠定了坚实的人才基础。

6、技术优势

思维的创新带动技术的革新，最终是为了提升技术能力，提高工效，降低成本。公司重视各类技术创新，积极申报专利，累计已获得专利726项（其中发明专利110项），软件著作权10项，“高新技术产品”认证7项，作品著作权33项。公司积极组织参与建筑装饰行业相关质量技术标准编制，参编、主编如《建筑装饰装修工程质量验收规范》《建筑工程设计信息模型（BIM）制图标准》、《室内建筑装饰石材工程应用技术规程》等21项建筑装饰行业国标、行标等标准的编制工作。公司积极将BIM技术、三维建模、3D打印、全息影像等技术在项目中进行推广使用。这些创新的技术凭借其快捷、精确、高效等特点，在公司项目样品制作、深化设计等方面发挥了巨大作用，大大的提高了项目管理效率和质量。

八、公司未来发展的展望

1、行业竞争格局和发展趋势

2015年，全行业企业总数约为13.5万家左右。截止到2015年底，全国建筑装饰行业共有上市公司23家，其中公共建筑装修装饰类企业15家、建筑幕墙类企业6家、住宅装修装饰类企业2家。装饰行业“大行业、小公司”的特点一直存在，在压力与机遇并存的市场环境下，综合服务能力强的企业更能把握行业热点，灵活调整业务方向，抓住商业机遇，抵御风险。公司主要的竞争对手来源于装饰百强企业。为保持有竞争力的核心优势，公司持续在专业化设计、施工技术提高、新材料、新工艺、新技术研发和使用、企业信息化建设、人才梯队培养等方面努力，连续十三年保持“中国建筑装饰行业百强企业第一名”。

2、公司发展战略

(1) 平台化战略：基于公司在行业中的龙头优势，向产业链上、下游延伸，继续做大做强现有产业，实施产业升级。

(2) 国际化战略：积极走出去，抓住“一带一路”发展战略带来的机遇，开拓海外市场，打造全球顶尖的装饰品牌。

(3) 互联网战略：通过“互联网+”改变传统商业模式，基于“金螳螂·家”为主的互联网家装，完成O2O、F2C、C2B布局，把大规模生产、大规模定制和消费者综合服务相结合，以消费者体验为载体，搭建可以向消费者交付整体解决方案的一体化综合服务平台。

3、公司具体经营计划

(1) 打造营销服务支撑体系，提升品牌影响力

面对复杂的市场环境，公司积极思变，以顺应市场，保证公司在市场竞争中的优势。公司要把“以客户为中心”的企业文化转变为生产力，把服务客户、帮助客户、感动客户放在首位，各层级、各职能部门一切围绕项目的质量、工期、收益、客户满意度等展开工作，构建了以客户为中心的服务体系，全心全意帮客户解决问题，争取客户认可，为公司赢得更多的业务机会和战略合作伙伴。

公司要在全国各个区域打造一批精品标杆项目，让项目品质成为最有实力的宣传。加大品牌宣传力度，在已有的品牌影响力基础上，持续优化公司网站、微信公众号、报纸、杂志等媒体内容，利用好微信、微博等新媒体，展示优秀作品和内部管理实力，同时，积极申报各类奖项，持续推动公司品牌形象的提升。

(2) 做好设计管理支撑平台，充分发挥设计龙头作用

设计是金螳螂的“名片”，对公司业务起着龙头带动作用。公司要继续加强内部设计资源整合，引进外部优秀人才，推动专业化发展与学习提升，加强各设计部门成本控制、预防公司经营风险意识和能力，积极推进发展金螳螂设计品牌、加强设计行业影响力。公司给各设计团队在市场开拓、技术提升方面积极提供支撑。要规范设计标准和流程，提升整体设计水平，打造出高品质的设计作品。以设计为“龙头”，联动内装施工，以及跨子公司间联动合作，推动“大装饰”业务承接。

(3) 促进改革落地，实践更具竞争力的阿米巴模式

公司将对一线各部门充分授权，充分激励，将其转变为一个自主决策、自

负盈亏的“阿米巴”，使各部门实现权、责、利对等。在管控模式上，总部职能的重心将从直接管控移动到对一线部门服务支撑，并实施监督考核。职能部门要以一线部门服务支撑为目标，积极转换职能角色，简化流程，审批提速，从“管控”，转变为“服务”，从“督导”转换为“督辅”，实现“一线呼唤炮火”，围绕客户对“价格”、“品质”、“服务”的需求做好各项工作。

（4）打造成本管控平台，提升公司的价格竞争力和利润率

要进一步建设、完善网络供应商采购平台，实现线上招标采购，合并采购，“以量换价”。在平台上构建公平、公开的良性竞争机制，在竞争中提质、降价。配套出台管理机制，规范项目部过程成本管控流程，实现项目全过程成本动态管控，提升成本管控能力。优化财务共享服务平台，为各部门提供更快捷、优质的财务服务。2016年5月1日，建筑装饰行业将全面实施“营改增”，公司以更加规范的管理体系做好增值税管理，助力节支降本。

（5）加大对新业务的支撑力度，创造新的利润增长点

公司平台继续重视研发创新，以开放的心态研究运用好三维扫描、3D打印、BIM等前沿技术。积极推动研发创新成果在工程项目中的应用，提高效能同时避免传统工艺质量通病，提升项目品质管控水平。

2016年，金螳螂·家计划在全国主要城市完成50家体验店的建设。公司要继续加大对金螳螂电商的支撑力度，帮助金螳螂·家发展、壮大。

加快产融结合的落地速度，在确保低风险的情况下，充分利用资金对产业布局、业务的撬动作用。

（6）继续打造金螳螂的人才梯队，保持公司的核心竞争力

公司要围绕发展战略，以结果为导向，梳理出核心人才队伍所需具备的竞争力，并相应完善绩效考核机制，升级核心人才队伍建设管理，优化组织能力建设目标及衡量标准。继续加强全员培训，尤其是企业文化培训，将带有企业基因的成功经验与思想文化进行传承，在公司员工持股计划的基础上，研究制定新晋员工、储备干部的激励方案，充分调动员工的积极性。

4、可能面对的风险及主要应对策略

管理风险：随着公司业务范围的扩大，业务发展较快带来的人员增长和人员需求大幅增长对公司管理提出了更高要求。公司将继续推动E化管理的加强，通

过先进的技术手段，将经营过程中的各项数据形成大数据沉淀和分析，促进管理效率提升和管理覆盖面加宽。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2015 年 01 月 07 日	实地调研	机构	2015-01-07 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 01 月 27 日	实地调研	机构	2015-01-27 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 02 月 05 日	实地调研	机构	2015-02-05 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 02 月 10 日	实地调研	机构	2015-02-10 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 03 月 03 日	实地调研	机构	2015-03-03 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 07 月 03 日	实地调研	机构	2015-07-03 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 07 月 07 日	实地调研	机构	2015-07-07 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 07 月 10 日	实地调研	机构	2015-07-10 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 07 月 22 日	实地调研	机构	2015-07-22 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 08 月 19 日	电话沟通	机构	2015-08-19 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 08 月 21 日	实地调研	机构	2015-08-21 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 08 月 25 日	其他	机构	2015-08-25 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 09 月 10 日	实地调研	机构	2015-09-10 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 09 月 17 日	实地调研	机构	2015-09-17 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 12 月 12 日	实地调研	机构	2015-12-12 号《投资者关系活动记录表》
2015 年 12 月 29 日	实地调研	机构	2015-12-29 号《投资者关系活动记录表》

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司

董事会

二〇一六年四月二十三日